
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 75 del 27/04/2023

Oggetto: Bando per l’erogazione del Bonus Idrico Integrativo 2023 – Approvazione

IL DIRETTORE

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune

di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,

Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 31 del  07.12.2022 con la quale veniva

ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente, Simone Faggi;

VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il

quale alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società

della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e

assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle

attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati

in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

VISTA la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della

SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della

disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e

s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da

tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.

Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e smi;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale

Integrato 2018/2020”;

VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS

Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

VISTA  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  3  del 20.02.2023  con  la  quale  si  approva  il  Piano

Operativo Annuale 2023; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale

vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  23/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio

economico preventivo 2023/2024/2025”;

PRESO ATTO della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approva il

prospetto di  Budget 2023 dei servizi socio assistenziali  e socio sanitari  da sviluppare nell’area

pratese nel 2023;

PRESO ATTO che l’art. 118 della Costituzione  prevede che ”Stato Regioni, Città Metropolitane,

Provincie e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svol-

gimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” che in particolare all’art. 11 prevede gli “Accordi integrati-

vi o sostitutivi del provvedimento” e all'art. 15 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbli-

che di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di in-

teresse comune;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000 “Testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  che

all’art. 3 c. 5, stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono le funzioni anche attraverso le attività

che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro for-

mazioni sociali”;

PREMESSO che con Dpcm 13 ottobre 2016 è stata approvata la “Tariffa sociale del servizio Idrico

Integrato” con la quale è stato introdotto un bonus per tutti gli utenti domestici residenti di cui sono

accertate condizioni di disagio economico sociale;

DATO ATTO che l’Autorità  di Regolazione per Energia, Rete e Ambienti (ARERA) con delibera-

zione n. 897/2017 e ss.mm.ii. 227/2018 ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa

sostenuta per la fornitura idrica agli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico

sociale, in coerenza con le disposizioni recate dal suddetto Dpcm, prevedendo, mediante l’introdu-

zioni di regole uniformi per l’intero territorio nazionale, l’istituto di un bonus sociale idrico.

DATO ATTO altresì che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 13

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



del 18 Luglio 2019 è stato approvato il Regolamento regionale AIT per l’attuazione del BONUS

Sociale Idrico INTEGRATIVO, successivamente aggiornato con in data 18/07/2019 con Delibera

dell’Assemblea n. 13 ed in data 30/07/2021 con Delibera dell’Assemblea n. 15 ed in vigore dal

01/01/2022.

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica n. 46 del 31 Marzo 2023, avente ad

oggetto “Esiti erogazione del Bonus Idrico INTEGRATIVO anno 2022 e conseguente ripartizione

del fondo per l’anno 2023 dei Comuni della Conferenza territoriale n. 3 – Medio Valdarno - gesto-

re Publiacqua spa.”, nel quale viene disposto, per il Bonus Sociale Integrativo anno 2023, l’asse-

gnazione alla Società della Salute Area Pratese, in qualità di Ente gestore del Bando per conto dei

Comuni dell’Area Pratese (Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Prato, Vaiano e

Vernio), l’importo pari ad € 571.905,74;

CONSIDERATO opportuno disciplinare in modo uniforme sul territorio dell’Area Pratese le mo-

dalità per l’erogazione dei contributi individuando i soggetti aventi diritto alle agevolazioni;

PRESO ATTO che l'erogazione dei contributi, sulla base di quanto previsto dall’art. 3 comma 3

del Regolamento Regionale AIT suddetto, sarà a cura di Publiacqua SpA, quale gestore del servizio

idrico integrato, sulla base della graduatoria approvata dalla SdS Area Pratese;

CONSIDERATO che l'Autorità Idrica, sulla base di quanto previsto dall’art. 6 comma 1 del Rego-

lamento Regionale AIT, lascia la possibilità ai Comuni di decidere la soglia ISEE per la partecipa-

zione alla domanda, disponendo che: “I Comuni avranno piena autonomia nell'individuazione dei

beneficiari, tramite procedure di bando o tramite procedimenti standard già in atto, nel rispetto di un

tetto ISEE autonomamente prestabilito, non inferiore a quello previsto dal BONUS Nazionale, e se-

condo le modalità di cui al presente Regolamento”;

VISTA la capienza di disponibilità del fondo destinata alle agevolazioni tariffarie per l’anno 2023

assegnata complessivamente ai Comuni della Area Pratese per un importo pari ad € 571.905,74; 

RITENUTO  opportuno confermare le soglie di accesso ISEE previste nella deliberazione della

Giunta esecutiva della Società della Salute Area Pratese n. 8 del 09 Maggio 2022:

- avere un valore ISEE 2023 ordinario oppure corrente non superiore a € 14.500,00;

- avere un valore ISEE 2023 ordinario oppure corrente non superiore a € 15.500,00 nel caso in cui

sia presente nel nucleo almeno un soggetto che, a causa di particolari condizioni mediche adeguata-

mente certificate, necessiti di un maggior utilizzo di acqua, superiore di almeno il 30% al suo con-

sumo storico, o delle medie dei consumi dell'utenza domestica;

- avere un valore ISEE 2023 ordinario compreso tra € 14.500,00 e € 20.000,00 nel caso nel nucleo

siano presenti almeno 4 figli fiscalmente a carico;

VISTO il documento denominato “Bando per l’erogazione del Bonus Idrico Integrato anno 2023”,

di cui all’Allegato “A” del presente atto, contenente anche la modulistica per la presentazione della

domanda, di cui all’Allegato “A1” e “A2”, quale parti integranti e sostanziali dello stesso;

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 107, comma 2 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” D.lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 14 e 15 dello Statuto consortile che individuano le competenze e le funzioni attribuite

al Direttore;

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Ciò premesso e considerato

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di approvare il documento denominato “Bando per l’erogazione del Bonus Idrico Integrato

anno 2023”, di cui all’Allegato “A” contenente anche la modulistica per la presentazione della

domanda, di cui all’Allegato “A1” e “A2”, quale parti integranti e sostanziali dello stesso;

3) di  confermare,  così  come previsto  dall'articolo  6  comma 1  del  Regolamento  approvato

dall’assemblea  dell’Autorità  Idrica  Toscana,  le  soglie  di  accesso  ISEE come stabilite  nella

deliberazione di Giunta Esecutiva della  Società della Salute Area Pratese n. 8 del 09 Maggio

2022:

- avere un valore ISEE 2023 ordinario oppure corrente non superiore a € 14.500,00;

- avere un valore ISEE 2023 ordinario oppure corrente non superiore a € 15.500,00 nel caso in

cui sia presente nel nucleo almeno un soggetto che, a causa di particolari condizioni mediche

adeguatamente certificate, necessiti di un maggior utilizzo di acqua, superiore di almeno il 30%

al suo consumo storico, o delle medie dei consumi dell'utenza domestica;

- avere un valore ISEE 2023 ordinario compreso tra € 14.500,00 e € 20.000,00 nel caso nel

nucleo siano presenti almeno 4 figli fiscalmente a carico;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

6) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

8) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la

durata di 15 giorni;

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - ALLEGATO A - BANDO IDRICO INTEGRATIVO 2023 
(impronta: AD97453E1724BCEAA7F66BA2BB77F3B4DD875B3B46F2F6137D00D96AB0075F16)

- ALLEGATO A1 - MODELLO DI DOMANDA 
(impronta: E7095F59C1BB249105E11A942D8168E092A8B5A2676AEF58392F00A5721D3764)

- ALLEGATO A2 - MODULO UTENZE CONDOMINIALI/AGGREGATE 
(impronta: DE43D626D4012FA894D86A4DC71A5F1B41B0FE47FEA2579A3C61E23E4EEAB0D2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


